
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 전통시장 육성지원 (단위:천원)

경제산업과 8,541,556 6,412,674 2,128,882

국 824,063 26,688 797,375

균 276,182 540,609 △264,427

특 50,000 0 50,000

도 886,253 858,896 27,357

군 6,505,058 4,986,481 1,518,577

산업진흥 2,548,536 935,065 1,613,471

국 807,188 2,188 805,000

도 1,459 1,459 0

군 1,739,889 931,418 808,471

전통시장 육성지원 643,544 686,673 △43,129

전통시장 지원관리 453,544 476,673 △23,129

101 인건비 3,944 27,073 △23,129

04 기간제근로자등보수 3,944 27,073 △23,129

○ 전통시장 시설 관리인 인건비 3,944 27,073 △23,129

- 기본급(1명) 3,944 20,509 △16,565

- 주휴수당(1명) 0 4,102 △4,102

- 4대보험(건강,연금,고용,산재)
0 2,462 △2,462

전통시장 및 상점가 활성화 지원사업(국가직접지원) 190,000 210,000 △20,000

307 민간이전 190,000 210,000 △20,000

02 민간경상사업보조 190,000 210,000 △20,000

○ 전통시장 및 상점가 활성화 지원사업
190,000 210,000 △20,000

지역경제 1,904,992 248,392 1,656,600

국 807,188 2,188 805,000

도 1,459 1,459 0

군 1,096,345 244,745 851,600

물가안정관리 12,696 5,096 7,600

201 일반운영비 10,356 2,756 7,600

01 사무관리비 10,356 2,756 7,600

○ 전기통신 금융사기(보이스피싱) 피해방지
홍보 7,600 0 7,600

- 아파트 미디어 보드 홍보
2,400 0 2,400

- 주요지점, 교차로 홍보 현수막
2,200 0 2,200

- 금융기관 등 배부용 홍보물 제작
3,000 0 3,000

정남진장흥사랑 상품권 발행 275,000 236,000 39,000

201 일반운영비 275,000 236,000 39,000

01 사무관리비 275,000 236,000 39,000

○ 정남진장흥사랑상품권 발행 275,000 236,000 39,000
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39,440원*1명*100일

0일

0원

190,000,000원

200,000원*12월

88,000원*25개소

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 지역경제 (단위:천원)

- 지류형상품권 발행(제작) 비용
39,000 0 39,000

지역사랑상품권 발행지원(5%)(국/균특) 1,610,000 0 1,610,000

국 805,000 0 805,000

군 805,000 0 805,000

201 일반운영비 1,610,000 0 1,610,000

국 805,000 0 805,000

군 805,000 0 805,000

01 사무관리비 1,610,000 0 1,610,000

○ 지역사랑상품권 할인보전금 지원(10%)
1,610,000 0 1,610,000

국 805,000 0 805,000

군 805,000 0 805,000

에너지 안전 및 공급 개선 593,850 115,100 478,750

국 16,875 0 16,875

특 30,000 0 30,000

도 4,500 0 4,500

군 542,475 115,100 427,375

에너지안전관리 593,850 115,100 478,750

국 16,875 0 16,875

특 30,000 0 30,000

도 4,500 0 4,500

군 542,475 115,100 427,375

서민층 가스안전장치(타이머콕)보급사업(도비) 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 0 15,000

○ 2024년 가스안전장치(타이머콕) 보급사업
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

LPG용기 가스시설 개선사업(국비) 33,750 0 33,750

국 16,875 0 16,875

군 16,875 0 16,875

403 자치단체등자본이전 33,750 0 33,750

국 16,875 0 16,875

군 16,875 0 16,875

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 33,750 0 33,750

○ LPG용기 사용가구 시설개선사업
33,750 0 33,750

국 16,875 0 16,875
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130원*300,000장

16,100,000,000원*10%

15,000,000원

33,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지안전관리 (단위:천원)

군 16,875 0 16,875

토요시장 1길 지중화사업 430,000 0 430,000

특 30,000 0 30,000

군 400,000 0 400,000

402 민간자본이전 430,000 0 430,000

특 30,000 0 30,000

군 400,000 0 400,000

03 민간위탁사업비 430,000 0 430,000

○ 한전·통신사 부담금 430,000 0 430,000

특 30,000 0 30,000

군 400,000 0 400,000

산업진흥 및 육성 417,015 364,985 52,030

국 0 24,500 △24,500

균 74,135 74,135 0

도 63,862 38,032 25,830

군 279,018 228,318 50,700

내실있는 지역경제관리 140,949 136,919 4,030

도 13,440 9,360 4,080

군 127,509 127,559 △50

소상공인 지원 100,149 105,719 △5,570

308 자치단체등이전 10,199 15,769 △5,570

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,199 15,769 △5,570

○ 전남 공공배달앱 먹깨비 활성화
10,199 15,769 △5,570

소상공인 노란우산공제 가입 지원(도비) 24,800 31,200 △6,400

도 7,440 9,360 △1,920

군 17,360 21,840 △4,480

307 민간이전 24,800 31,200 △6,400

도 7,440 9,360 △1,920

군 17,360 21,840 △4,480

02 민간경상사업보조 24,800 31,200 △6,400

○ 소상공인 노란우산 가입 장려금 지원
24,800 31,200 △6,400

도 7,440 9,360 △1,920

군 17,360 21,840 △4,480

디지털 소상공인 1만 양성(도비) 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000
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430,000,000원

10,199,000원

24,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥 및 육성
단위: 내실있는 지역경제관리 (단위:천원)

○ 디지털 소상공인 1만양성 사업
16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

사회적기업 육성 276,066 228,066 48,000

국 0 24,500 △24,500

균 74,135 74,135 0

도 50,422 28,672 21,750

군 151,509 100,759 50,750

사회적경제 지역특화사업(도비) 35,000 35,000 0

국 0 24,500 △24,500

도 10,500 3,150 7,350

군 24,500 7,350 17,150

307 민간이전 35,000 35,000 0

국 0 24,500 △24,500

도 10,500 3,150 7,350

군 24,500 7,350 17,150

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○ 사회적경제 지역특화(시군특화)사업
35,000 35,000 0

국 0 24,500 △24,500

도 10,500 3,150 7,350

군 24,500 7,350 17,150

사회적기업 청년 활동가 양성(도비) 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

307 민간이전 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

○ 사회적경제기업 청년활동가 양성
48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

고용촉진 및 안정지원 2,011,152 2,193,730 △182,578

균 202,047 466,474 △264,427

도 581,432 599,405 △17,973

군 1,227,673 1,127,851 99,822

공공근로사업 605,000 305,000 300,000

공공근로사업 605,000 305,000 300,000

101 인건비 600,000 300,000 300,000

04 기간제근로자등보수 600,000 300,000 300,000

○ 공공근로사업 인건비 600,000 300,000 300,000

일자리 창출 1,406,152 1,888,730 △482,578
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16,000,000원

35,000,000원

48,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

균 202,047 466,474 △264,427

도 581,432 599,405 △17,973

군 622,673 822,851 △200,178

지역공동체 일자리사업(도/균특전환2단계)(전환사업) 680,000 521,780 158,220

도 408,000 313,068 94,932

군 272,000 208,712 63,288

101 인건비 666,400 511,780 154,620

도 399,840 307,068 92,772

군 266,560 204,712 61,848

04 기간제근로자등보수 666,400 511,780 154,620

○ 지역공동체 일자리 사업 인건비
666,400 511,780 154,620

도 399,840 307,068 92,772

군 266,560 204,712 61,848

201 일반운영비 13,600 10,000 3,600

도 8,160 6,000 2,160

군 5,440 4,000 1,440

01 사무관리비 13,600 10,000 3,600

○ 현수막 제작 및 소모성 물품 등 구입
13,600 10,000 3,600

도 8,160 6,000 2,160

군 5,440 4,000 1,440

전남 청년 근속장려금 지원사업(도비) 50,000 64,500 △14,500

도 15,000 19,350 △4,350

군 35,000 45,150 △10,150

307 민간이전 50,000 64,500 △14,500

도 15,000 19,350 △4,350

군 35,000 45,150 △10,150

02 민간경상사업보조 50,000 64,500 △14,500

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
50,000 64,500 △14,500

도 15,000 19,350 △4,350

군 35,000 45,150 △10,150

전남형 신중년 희망 일자리장려금 지원 사업(도비) 9,600 8,000 1,600

도 2,880 2,400 480

군 6,720 5,600 1,120

307 민간이전 9,600 8,000 1,600

도 2,880 2,400 480

군 6,720 5,600 1,120

02 민간경상사업보조 9,600 8,000 1,600

○ 전남형 신중년 희망 일자리장려금 지원사
업 9,600 8,000 1,600

도 2,880 2,400 480

군 6,720 5,600 1,120
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66,640,000원*10개월

6,800,000원*2회

50,000,000원

800,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

전남 청년 마을로사업(균특) 0 35,929 △35,929

균 0 17,372 △17,372

도 0 5,567 △5,567

군 0 12,990 △12,990

308 자치단체등이전 0 35,929 △35,929

균 0 17,372 △17,372

도 0 5,567 △5,567

군 0 12,990 △12,990

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 35,929 △35,929

○ 전남 청년 마을로 사업 0 35,929 △35,929

균 0 17,372 △17,372

도 0 5,567 △5,567

군 0 12,990 △12,990

신중년 경력형 일자리사업(균특) 0 310,662 △310,662

균 0 155,331 △155,331

도 0 46,599 △46,599

군 0 108,732 △108,732

307 민간이전 0 310,662 △310,662

균 0 155,331 △155,331

도 0 46,599 △46,599

군 0 108,732 △108,732

02 민간경상사업보조 0 310,662 △310,662

○ 신중년 경력활동 지원 0 310,662 △310,662

균 0 155,331 △155,331

도 0 46,599 △46,599

군 0 108,732 △108,732

전남 청년 농수산유통활동가 육성 사업(균특) 0 35,251 △35,251

균 0 13,200 △13,200

도 0 6,614 △6,614

군 0 15,437 △15,437

308 자치단체등이전 0 35,251 △35,251

균 0 13,200 △13,200

도 0 6,614 △6,614

군 0 15,437 △15,437

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 35,251 △35,251

○ 청년 농수산유통활동가 육성사업(균특)
0 35,251 △35,251

균 0 13,200 △13,200

도 0 6,614 △6,614

군 0 15,437 △15,437

전남 청년 창업지원 사업(균특) 25,130 94,760 △69,630

균 8,730 36,380 △27,650

도 4,920 17,510 △12,590
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0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

군 11,480 40,870 △29,390

308 자치단체등이전 25,130 94,760 △69,630

균 8,730 36,380 △27,650

도 4,920 17,510 △12,590

군 11,480 40,870 △29,390

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,130 94,760 △69,630

○ 전남 청년 창업 지원사업(균특)
25,130 94,760 △69,630

균 8,730 36,380 △27,650

도 4,920 17,510 △12,590

군 11,480 40,870 △29,390

블루잡 청년일자리사업(균특) 0 31,800 △31,800

균 0 8,634 △8,634

도 0 6,950 △6,950

군 0 16,216 △16,216

308 자치단체등이전 0 31,800 △31,800

균 0 8,634 △8,634

도 0 6,950 △6,950

군 0 16,216 △16,216

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 31,800 △31,800

○ 그린뉴딜 G.P.S 프로젝트(균특)
0 31,800 △31,800

균 0 8,634 △8,634

도 0 6,950 △6,950

군 0 16,216 △16,216

전남 청년 후속지원 프로그램(균특) 0 48,627 △48,627

균 0 15,984 △15,984

도 0 9,793 △9,793

군 0 22,850 △22,850

308 자치단체등이전 0 48,627 △48,627

균 0 15,984 △15,984

도 0 9,793 △9,793

군 0 22,850 △22,850

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 48,627 △48,627

○ 전남 청년 후속지원 프로그램(균특)
0 48,627 △48,627

균 0 15,984 △15,984

도 0 9,793 △9,793

군 0 22,850 △22,850

청년 마을로 플러스 사업(균특) 121,488 156,567 △35,079

균 44,248 56,250 △12,002

도 23,172 30,095 △6,923

군 54,068 70,222 △16,154

308 자치단체등이전 121,488 156,567 △35,079
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25,130,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

균 44,248 56,250 △12,002

도 23,172 30,095 △6,923

군 54,068 70,222 △16,154

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 121,488 156,567 △35,079

○ 청년 마을로 플러스 사업(균특)
121,488 156,567 △35,079

균 44,248 56,250 △12,002

도 23,172 30,095 △6,923

군 54,068 70,222 △16,154

도전 온라인 마케터 양성 지원사업(균특) 0 74,854 △74,854

균 0 20,823 △20,823

도 0 16,209 △16,209

군 0 37,822 △37,822

308 자치단체등이전 0 74,854 △74,854

균 0 20,823 △20,823

도 0 16,209 △16,209

군 0 37,822 △37,822

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 74,854 △74,854

○ 도전 온라인 마케터 양성 지원사업(균특)
0 74,854 △74,854

균 0 20,823 △20,823

도 0 16,209 △16,209

군 0 37,822 △37,822

디지털 혁신 유통전문가 일자리사업(균특) 283,934 270,000 13,934

균 119,069 112,500 6,569

도 49,460 47,250 2,210

군 115,405 110,250 5,155

308 자치단체등이전 283,934 270,000 13,934

균 119,069 112,500 6,569

도 49,460 47,250 2,210

군 115,405 110,250 5,155

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 283,934 270,000 13,934

○ 디지털 혁신 유통전문가 일자리사업(균특)
283,934 270,000 13,934

균 119,069 112,500 6,569

도 49,460 47,250 2,210

군 115,405 110,250 5,155

적극적인 투자유치 106,670 51,670 55,000

특 20,000 0 20,000

도 15,000 0 15,000

군 71,670 51,670 20,000

투자유치운영 106,670 51,670 55,000

특 20,000 0 20,000

도 15,000 0 15,000
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121,488,000원

0원

283,934,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 적극적인 투자유치
단위: 투자유치운영 (단위:천원)

군 71,670 51,670 20,000

투자유치 활동 전개 63,670 43,670 20,000

특 20,000 0 20,000

군 43,670 43,670 0

201 일반운영비 39,770 19,770 20,000

특 20,000 0 20,000

군 19,770 19,770 0

01 사무관리비 37,970 17,970 20,000

○ 투자유치 일반운영비 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

투자유치 유공자 성과급(공무원) 20,000 0 20,000

303 포상금 20,000 0 20,000

01 포상금 20,000 0 20,000

○ 투자유치 공무원 성과급 지급
20,000 0 20,000

투자유치대상평가 우수시군 인센티브 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

202 여비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

04 국제화여비 15,000 0 15,000

○ 투자유치 활성화 선진지 벤치마킹
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

지역 산업 및 기업 육성 1,202,100 1,196,100 6,000

도 220,000 220,000 0

군 982,100 976,100 6,000

기업 육성 및 지원 1,202,100 1,196,100 6,000

도 220,000 220,000 0

군 982,100 976,100 6,000

중소기업 지원 62,100 206,100 △144,000

308 자치단체등이전 57,900 201,900 △144,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 144,000 △144,000

○ 스마트공장 보급 확산 사업 0 84,000 △84,000

○ 지역에코혁신사업 0 60,000 △60,000

스마트공장 보급 확산 사업(직접지원사업) 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

○ 스마트공장 보급 확산 사업
90,000 0 90,000

지역에코혁신사업(직접지원사업) 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○ 지역에코혁신사업 60,000 0 60,000
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20,000,000원

4,000,000원*5명

2,500,000원*6명

0원

0원

90,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 농공단지 개발 운영
단위: 농공단지 관리운영 (단위:천원)

농공단지 개발 운영 202,440 181,440 21,000

농공단지 관리운영 202,440 181,440 21,000

장평농공단지 관리 59,600 58,600 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 산업(농공)단지 환경정비사업 유류대
1,000 0 1,000

활력있고 아름다운거리 조성사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 장평농공단지 활력있고 아름다운거리 조
성사업 설계반영 20,000 0 20,000

재무활동(경제산업과) 921,209 836,000 85,209

보전지출(경제산업과) 14,559 0 14,559

보전지출(경제산업과) 14,559 0 14,559

802 반환금기타 14,559 0 14,559

01 국고보조금반환금 3,111 0 3,111

○ 2022년 지역방역 일자리사업(이자포함)
267 0 267

○ 2022년 정남진장흥사랑상품권 발행(이자포
함) 2,844 0 2,844

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,448 0 11,448

○ 2022년 전남형 예비마을기업(이자포함)
45 0 45

○ 2023년 디지털 소상공인 1만양성 사업(이자
포함) 2,055 0 2,055

○ '22~'23년 e-모빌리티 리스료 지원사업(이자
포함) 608 0 608

○ 2022년 정남진장흥사랑상품권 발행(이자포
함) 8,740 0 8,740

내부거래지출(경제산업과) 906,650 836,000 70,650

내부거래지출(경제산업과) 906,650 836,000 70,650

701 기타회계등전출금 906,650 836,000 70,650

01 기타회계전출금 906,650 836,000 70,650

○ 장흥 바이오식품산업단지 공공폐수처리장
오수관로 기술진단 120,000 108,000 12,000

○ 장흥 바이오식품산업단지 공공폐수처리시
설 기술진단 55,000 0 55,000

○ 장흥 바이오식품산업단지 공공폐수처리시
설소화기 구입 2,450 0 2,450

○ 장흥 바이오식품산업단지 공공폐수처리시
설 무인경비 1,200 0 1,200
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1,000,000원

20,000,000원

266,250원

2,843,300원

44,500원

2,054,440원

607,130원

8,739,240원

120,000,000원

55,000,000원

2,450,000원

1,200,000원


